
Otázky novým poslancom
Akí sú? Čo chcú robiť? Aké majú 
koníčky? Račiansky výber vyspovedal 
našich nových poslancov.

Zápisy prvákov
6. a 7. februára sa budú 
konať zápisy do prvých 
tried ZŠ.

Showbiz
Thomas Puskailer a Martin 
Madej v hudobnej paródii, 

12.februára v NKD.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 1, január 2015www.raca.sk
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Najprv Račania navštívili Prahu, potom aj Karlštejn, kde sa s nimi odfotil aj hradný pes.  foto: Ľubomír Prekop

Pred Vianocami vystrojila Rača 
pre svojich obyvateľov dvojdňo-
vý autobusový výlet. Účastníci sa 
odviezli do predvianočnej Prahy, 
kde sa nadýchali príjemnej sta-
romestskej atmosféry, navštívili 
čierne divadlo WOW a tiež ma-
lebný stredoveký hrad Karlštejn. 

V  poradí už šiesty výlet pre 
obyvateľov našej mestskej časti 
sa konal začiatkom decembra 
2014. Z  parkoviska pred Ne-
meckým kultúrnym domom 
sa vyštartovalo v skorých ran-
ných hodinách a  ubytovanie 
bolo zabezpečené v  krásnom 
štvorhviezdičkovom hoteli Cla-

rion Congress hotel Prague. 
„V prvý deň výletu sme podľa 
požiadaviek účastníkov upravili 
pôvodne pripravený program aj 
o organizovanú historickú preh-
liadku Prahy a po skončení mali 
výletníci voľný program. Viacerí 
si pochodili vianočné trhy a ab-
solvovali nákupy a  večer sme 
zakončili hromadnou návšte-
vou čierneho divadla WOW na 
Brodway,“ opísala organizátor-
ka výletu Monika Debnárová 
z  marketingového oddelenia 
miestneho úradu.

Ráno sa Račania rozlúčili 
s Prahou a presunuli sa na hrad 

Karlštejn. Tu na nich čakala 
prehliadka vnútorných pries-
torov hradu, ktorú dopĺňal od-
borný výklad kastelánky. Obzreli 
si Dvořenínsku sieň, Rytiersku 
sálu s kaplnkou sv. Mikuláša 
a ďalšie zaujímavosti. 

„Rada by som sa poďakovala 
aj v mene moje mamy za veľmi 
pekný zájazd. Zúčastnili sme sa 
po prvý krát a sme veľmi rady, že 
sa tak stalo. Spoločnosť bola vý-
borná a tak isto organizácia do-
konalá. Tešíme sa na najbližšie 
akcie,“ napísali organizátorom 
Mária Dobročková a Judita Kut-
líková.

Monika Debnárová už teraz 
pripravuje novinky na rok 2015 
pre Račanov s túlavými topánka-
mi. „Prezradím toľko, že sa bude 
jednať už o trochu nákladnejšie 
zájazdy, ktoré však určite budú 
stáť za to! Ak by ste mali chuť 
navštíviť Paríž, Londýn, alebo sa 
pokochať nádherou nemeckých 
hradov a zámkov, sledujte webo-
vú stránku www.raca.sk a listujte 
v Račianskom výbere, kde budú 
včas všetky informácie zverejne-
né,“ uzavrela Debnárová. 

O výlete mladých Račanov do 
Banskej Bystrice PártyBusom si 
prečítajte na strane 3.  (red)

Račania zdolali hrad Karlštejn
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Ako je dobrým zvykom, aj na Rendez príde každý rok 
Mikuláš. Tentokrát priniesol so sebou aj divadielko 
Sobík Tomík v podaní Divadla JaKi. Už od začiatku 
predstavenia sa do prasknutia nabitou sálou KS Im-
pulz niesol neutíchajúci smiech a radosť detí, rodičov 
i starých rodičov. Po skončení divadielka anjelik odo-
hnal čerta, aby mohol prísť dobrý Mikuláš. Kým šiel 
čert cestou-necestou, anjelik spestril program básnič-
kami a pesničkami odvážnych deťúreniec. Až nastala 
tá chvíľka a prišiel Mikuláš aj s veľkým mechom plným 
sladkostí. Už teraz sa tešíme na všetky detičky pri ďal-
ších akciách v novom roku 2015. 

Týmto chceme poďakovať MÚ Rača za zabezp eče-
nie úžasného detského predstavenia, ďalej hlavnému 
sponzorovi balíčkov Martinovi Bezákovi a ďalším 
sponzorom: Salón Belleza-Kozmetika a nechtové 
štúdio, Kaderníctvo Kaja, Erika Molnárová, Vieroslava 
Štrbáková, Eva Lehotská, Henrieta Záleská, Nosálová 
- U Zuzy.  Erika Molnárová, 
 predsedníčka klubu matiek a deti Rendezu

| Udalosť || Udalosť |

Aj na Rendezi zavítal Mikuláš

Ing. Miroslav Sumega • Tomáš Šafárik • Peter Krampl • Ing. 
Martina Králiková • Jakub Kolník • Mgr. Mária Veleg • Andrea 
Joštová • Mgr. Herman Krampl • Pavol Polakovič • Matej Vilém 
• Patrik Hlocký • Andrej Komenda • Nasťa Pecúchová • Simona 
Konečná • Jaroslav Hlinka • Petra Šelmeciová • Dávid Herko 
• Anna Novotná • Anna Horváthová • Anna Stovíčková • Jana 
Madzinová • JUDr. Juraj Madzin • Rastislav Miko • Ivan Janečka 
• Martin Wožniak • Rudolf Ivičič • Ľubomír Krampl • Ing. Michal 
Feik • Eugénia Dobrodcká 

Pred Vianocami sme spoločne darovali krv
Je už zaužívaným zvykom Račanov 
byť pred Vianocami štedrí. Tak aj 
tento rok sa podarilo zorganizo-
vať podujatie s názvom Vianočná 
kvapka krvi, na ktorú prišlo darovať 
najvzácnejšiu tekutinu 29 ľudí.  

Organizátori ďakujú Národnej 
transfúznej službe SR, Rímsko-ka-
tolíckej farnosti Bratislava - Rača, 
Cirkevnému zboru Evanjelickej 

cirkvi AV Bratislava – Rača a pani 
Holíkovej a  Jajcajovej z Klubu 
dôchodcov Bratislava - Rača a všet-
kým, ktorí túto akciu podporili. 
Najbližšie spoločné darovanie krvi 
sa bude konať v máji. Záujemcovia 
o darcovstvo majú možnosť sledo-
vať stránku www.raca.sk, na ktorej 
sa o blížiacom sa termíne darova-
nia krvi v Rači včas dozvedia. (red)

Zoznam vianočných darcov krvi

Račania si už zvykli na naše 
malé a domácke vianočné trhy. 
Mestská časť ich pravidelne 
organizuje pred Nemeckým 
kultúrnym domom a súčasťou 
je program, ktorý majú 
v rukách naši domáci i cezpoľní 
interpreti, no najmä deti zo 
základných a materských škôl. 

Dá sa povedať, že uplynu-
lý rok, teda aspoň čo sa týka 
počasia, naším kultúrnym 

podujatiam neprial a  mohol 
by sa tiež volať rokom dažďa. 
„Pršalo nám v  máji na hody, 
v septembri počas vinobrania 
a bez vody a nepriaznivého po-
časia sa nezaobišli ani vianočné 
trhy. Napriek tomu sme vďační 
naším školákom aj škôlkarom 
a ich pani učiteľkám, bez kto-
rých pomoci a ochoty by sme 
sa nezaobišli. Pomohli nám 
opäť vystrojiť krásny program 

a spestriť priebeh račianskych 
vianočných trhov,“ hovorí ved-
úca oddelenia kultúry Tatiana 
Ratkovská. 

O program sa postaral i zná-
my račiansky súbor Senior 
Račan, začínajúca študentská 
metalová kapela Anathor, či 
silák Samson, starosta nalieval 
čaj a punč a v predajných stán-
koch ste si mohli nakúpiť rôzne 
darčekové predmety. Súčasťou 

bola tiež vernisáž výstavy ob-
razov členov Detvianskej ume-
leckej kolónie a výstava diel čle-
nov združenia Art Villa Rača. 
A komu bola zima, v Červenej 
lisovni NKD sa mohol zohriať 
pri poháriku či dvoch. Opäť tu 
totiž mali svoje stánky rozlože-
né vinári a vinohradníci z Ra-
čianskeho vinohradníckeho 
spolku a ponúkali to najlepšie 
zo svojej úrody. (red)

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2015!
Po vlaňajších oslavách Silvestra bez snehu mal 
práve prelom rokov 2014 a 2015 krásnu bielu 
kulisu.  Pred Nemeckým kultúrnym domom sa 
zabávali Račania spoločne a v dobrej nálade 
a povianočnej atmosfére spoločne odrátali po-
sledné sekundy starého roku. „I keď ľudí bolo 

trochu menej ako po minulé roky, tombola sa 
predávala veľmi dobre, vypilo sa všetko víno 
a zjedla silvestrovská kapustnica,“ povedala ve-
dúca kultúry Tatiana Ratkovská, ktorá spoločne 
s račianskym starostom Petrom Pilinským zaže-
lali v mrazivú polnoc Šťastný nový rok 2015! 

Za sponzorské dary
ďakuje MČ Rača vinárom: 
Jozef Štibrány, Karol Švec, Juraj Vladár, Ivan 
Holík, Eduard Brychta, Miloš Máťuš, Karol 
Križanovič, Rudolf Rakyta, Dušan Žitný, 
František Krajčírovič, Michal Kolár. 

Svetlana Maťúšová

reštaurácia Fratello

Rozžiarené detské očká, básničky 
a pesničky, darčeky, anjeli a hrdí ro-
dičia. Takto nejako to vyzeralo v so-
botu podvečer počas vianočných trhov 
v Rači, keď prišiel medzi našich naj-
menších Svätý Mikuláš. Pod rozsvie-
teným vianočným stromčekom poroz-
dával všetkým deťom bohaté balíčky. 
Ukázalo sa, že dobrých detí je v Rači 
omnoho viac, ako tých neposlušných.
 (red) 

Račianske Vianočné trhy 
boli v znamení dažďa

Aby sa aj naša mládež mohla zabaviť, pri-
pravili pracovníci marketingu skutočne 
nevšedný výlet určený práve pre nich. 

Špeciálne upraveným autobusom, ktorý 
bol na Slovensku po prvýkrát a prišiel až 
z Prahy, sa račianska mládež odviezla do 
banskobystrického klubu  Ministry of Fun. 
„Je to najväčší a najmodernejší párty klub 
n a Slovensku a jeden z najlepších klubov 
v strednej Európe a my Račania sme boli 
prví, ktorí sme sa doň odviezli v špeciálne 
upravenom Párty Buse. Na palube autobu-
su sa nachádzalo ozvučenie s DJ pultom, 
časť na sedenie, bar a nechýbal ani tanečný 

parket,“ opísal organizátor Ján Polakovič.
Výletu sa zúčastnilo 38 Račanov, ich ve-

kový priemer bol 25 rokov. Účastníci si ho 
hradili z vlastných prostriedkov a spon-
zorsky naň prispel starosta Peter Pilinský.

„Už teraz plánujeme ďalší autobusový 
výlet, lyžovačku na rakúskej zjazdovke 
Semmering-Stuhleck, v  druhej polo-
vici februára. Viac info už čoskoro na 
www.raca.sk, “ uzavrel Polakovič.  (red) 

Rača zorganizovala mladým výlet Párty-BusomMikuláš priniesol darčeky všetkým deťom

Aj keď počasie neprialo, naši skôlkari a školáci predviedli krásny program. Starosta nalieval starostovský čaj a punč.  foto: Ľ. Prekop
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vzdelávacích potrebách. Zápis 
do 1. ročníka ZŠ je aj posúdením 
pripravenosti a zrelosti dieťaťa 
– predškoláka – na zvládnutie 
školských povinností prítomný-
mi pedagógmi školy. Návštevu 
Centra pedagogicko-psycholo-

gického poradenstva a preven-
cie, alebo iného poradenského 
centra, môže pedagóg odporučiť 
v prípade, ak zistí, že dieťa ešte 
nie je pripravené na školu, alebo 
v prípade výskytu iného problé-
mu, ktorý mohol spozorovať on 

sám, alebo ho naň upozornili 
zákonní zástupcovia.

Zápisy do materskej školy
V mestskej časti BA – Rača je mož-
nosť zapísať dieťa predškolského 
veku do ktorejkoľvek zo siedmich 
materských škôl, ktorých je zriaďo-
vateľom naša mestská časť.  (red) 

| Spravodajstvo | | Rok 2015 |

Na víťazov čakajú krásne vecné ceny.
Práce je nutné doručiť v elektronickej podobe na 
email: matica@mazuma.sk alebo písomne (3 exem-
pláre) na hore uvedenú adresu
Práce musia byť označené nasledovne: 
u prác zo ZŠ a SŠ: meno, priezvisko, vek, trieda, 
škola, meno učiteľa, téma
u prác od dospelých autorov: titul, meno, priez-
visko, vek, adresa, tel. kontakt, e-mail,  téma

Zo všetkých víťazných prác vyberieme a oceníme hod-
notnou cenou najlepšiu prácu ako absolútneho víťaza 
súťaže Račiansky jahodový kvet. Výbor MO MS

Technika: 
voľná, 2D, 3D, individuálne alebo skupinové práce.
Termín uzávierky: 1.3.2015
Práce musia byť označené nasledovne: u prác 
z MŠ, ZŠ, SŠ - meno, priezvisko, vek, trieda, škola, 
meno učiteľa, téma;
u prác od dospelých autorov: titul, meno, priez-
visko, vek, adresa, tel. kontakt, e-mail, téma.
Práce treba doručiť osobne na adresu Matica slo-
venská – miestny odbor Rača, Alstrova ulica 249, 831 
06 Bratislava – Rača, alebo kontaktovať Mgr. Martina 
Rovenská, martina.rovenska@gmail.com,
mobil: 0903 316 141. 
Na víťazov čakajú krásne ceny. 

Matica slovenská – miestny odbor Rača 
Alstrova ulica 249, 831 06 Bratislava – Rača
e-mail: matica@mazuma.sk, www.matica.mazuma.sk

Matica slovenská – miestny odbor Rača 
Alstrova ulica 249, 831 06 Bratislava – Rača
e-mail: matica@mazuma.sk, www.matica.mazuma.sk

Račiansky jahodový kvet 2014 – 2015
(pôvodná literárna tvorba poézie a prózy)

KATEGÓRIE: 
1. žiaci ZŠ (ročník 1 až 4)   2. žiaci ZŠ (roč-
ník 5 až 7)   3. žiaci ZŠ (ročník 8 až 9)   4. 
študenti SŠ   5. dospelí autori (nad 18 rokov)

KATEGÓRIE: 
1. deti MŠ   2. žiaci ZŠ prvý stupeň   3. žiaci ZŠ druhý stupeň
a Gymnázií do 15 rokov 4. študenti SŠ   5. dospelí autori nad 
18 rokov

TÉMY: 
1.  Na krídlach 

fantázie
2.  Tam kde je 

môj domov
3.  Významná 

osobnosť 
Slovenska – 
Ľudovít Štúr 

4. Voľná téma

TÉMY: 
1.  Na krídlach 

fantázie
2.  Tam kde je 

môj domov
3.  Významná 

osobnosť 
Slovenska – 
Ľudovít Štúr 

4. Voľná téma

Termín uzávierky: 1.3.2015
Termín uzávierky: 1.3.2015

Vyhlasuje 19. ročník literárnej súťaže Vyhlasuje 14. ročník výtvarnej súťaže
pre deti MŠ, žiakov ZŠ, študentov gymnázií, 
SŠ a dospelých autorov.

Ak ste svojej ratolesti pod via-
nočný stromček zabalili jeho 
prvú školskú aktovku, tak ne-
zabudnite na zákonnú povin-
nosť zapísať šesť ročné dieťa na 
povinnú školskú dochádzku do 
základnej školy. V mestskej časti 
Bratislava – Rača sa zápis do 1. 
ročníka ZŠ uskutoční jednotne 
v piatok 6. februára a sobotu 7. 
februára 2015. Vybrať si možno 
z dvoch základných škôl v zria-
ďovateľskej pôsobnosti MČ 
Rača (ZŠ Tbiliská 4 a ZŠ s MŠ. 
J. A. Komenského Hubeného 
25 a Spojenou školou de La Sal-
le Čachtická 14. Odporúča sa 
zapísať dieťa len do jednej zák-
ladnej školy.

Zákonní zástupcovia si k zá-
pisu dieťaťa do základnej školy 
musia so sebou priniesť svoj ob-
čiansky preukaz, rodný list die-
ťaťa a v prípade zdravotného, či 
iného postihnutia dieťaťa doklad 
o jeho špeciálnych výchovno – 

TERMÍNY ZÁPISOV
Základné školy:
ZŠ Tbiliská a ZŠ
J. A. Komenského: 6. 2. od 
14.00 do 18.00 hod. a 7. 2. od 
8.00 hod. do 12.00 hod. 
ZŠ Jána de la Salle: 6. februá-
ra od 14.00 hod. do 18.00 hod. 
a 7. februára od 9.00 hod. do 
12.00 hod. v priestoroch ZŠ Jána 
de la Salle. 
Materské školy:
Zápisy detí budú trvať od 16. 2. 
do 16. 3. vo všetkých mater-
ských školách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti MČ Rača.

Opäť nastal čas zapísať 
prváčikov do školy

Plán kultúrnych
podujatí 2015 v Rači
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VinobranieVinobranieRačianskeRačianskeRačianske

Január
11. 1. Tanečná zábava  
18. 1. Detské predstavenie 
24. 1. Ples MČ Rača 

Február
1. 2. Detské divadelné predstavenie 
7. 2. RVS: Súťaž malokarpatských 
vinárov v reze viniča 
8. 2. Fašiangová tanečná zábava 
9. 2. Divadelný pondelok 
13. a 14. 2. RVS: Na svätého Valentína 
pohár račištorfského vína 
15. 2. Detské predstavenie 
17. 2. Babská zábava 
22. 2. Tanečná zábava  
  
Marec
8. 3. Program k MDŽ 
9. 3. Divadelný pondelok 
15. 3. Detské predstavenie 
18. 3. A bola kniha...živé čítanie - KS 
Žarnovická 
22. 3. Tanečná zábava 
27. - 28. 3. RVS: Marcové
stretnutie s vinármi 
28. 3. Stretnutie račianskych rodov  
29. 3. Deň bláznov a vtákov 

Apríl
5. 4. Veľkonočná tanečná zábava 

12. 4. Detské predstavenie  
13. 4. Divadelný pondelok 
19. 4. Tanečná zábava 
26. 4.  Račiansky polmaratón, Račians-
ka desiatka 
26. 4. Detské predstavenie  
30. 4. Park J.M.Hurbana Stavanie mája 
30. 4. KS Impulz Stavanie mája 

Máj
2.-3. 5. Hody

  
10. 5. Program ku dňu matiek 
11. 5. Divadelný pondelok 
17. 5. Detské predstavenie 
24. 5. Majáles 
29. - 30. 5 RVS: Račiansky
festival Frankovky modrej 
31. 5. MDD  
  
Jún
7. 6. Deň otcov 
8. 6. Divadelný pondelok 
20. 6. Kultúrne leto 2015 Račiansky 
slnovrat v Amfi teátri, Knižkova dolina 

Júl
26. 7. Anna bál

August
29. 8. Výročie SNP, Park J.M. Hurbana 

29. - 30. 8. Amfi teáter, Knižkova dolina 
Kultúrne leto 2015 Oddychovo - 
zábavné popoludnie 
Rača Kinematograf 
  
September
11. - 13. 9. Račianske Vinobranie

  
Október
11. 10. Mesiac úcty k starším 
12. 10. Divadelný pondelok 
18. 10. Detské predstavenie  
25. 10. Tanečná zábava  

November
8. 11. Tanečná zábava  
9. 11. Divadelný pondelok 
15. 11. Detské predstavenie  
22. 11. Katarínska tanečná zábava 
29. 11. Detské predstavenie  
  
December
4. 12. - 6. 12. Vianočné trhy 
5. 12. Príchod Mikuláša 
5. 12. Mikulášsky country bál 
6. 12. Mikulášska tanečná zábava 
13. 12. Detské predstavenie 
14. 12. Divadelný pondelok 
26. 12. Štefánska tanečná zábava 
31. 12. Silvester MČ Rača pred NKD 

Február

Marec

Apríl

Máj

Jún

Júl

August

Október

November

December

I  keď svoju rodnú hrudu opus-
tili už pred mnohými desiatka-
mi rokov, s láskou v srdci na ňu 
spomínajú. Michael Wenzl nie je 
jediným Račišdorfčanom, ktorý 
dnes žije v Nemecku. Založil si tu 
rodinu a  svojim vnúčatám roz-
práva o  dedinke za Bratislavou 
menom Rača. Kontakt s ňou ne-
stratil aj vďaka priateľom a rodine, 
s ktorou si píše a o dianí v Rači sa 
dozvedá z Račianskeho výberu, 
ktorý mu tam poštou pravidelne 
zasielame.  K jeho krásnemu ju-

bileu sto rokov mu v sep-
tembri 2014 mestská časť 
Bratislava – Rača zaslala 
pamätný list s textom, že 
tu v jeho rodnej obci, si 
naňho v  dobrom stále 
spomínajú jeho priatelia 
i rodina. 

Z  vďačnosti a  pocitu 
patričnosti k  Rači po-
tom zaslal svoju fotku s  týmto 
pamätným listom. Storočný Mi-
chael Wenzl na svoj vek skutočne 
nevyzerá! Čo poviete?  (red)  

Storočný Wenzl spomína na rodnú Raču

Zľava: Walter Gschweng, Alex Gschweng, Michael Wenzl, Miloslav 
Bednarič.

RAČIŠTORFSKÝ

V Račianskom výbere 12/2014 sme mylne informovali o súťažiach,
ktoré organizuje v Rači. Preto v tomto čísle prinášame opravu.
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Plán Poslaneckých
dní na rok 2015
12. január, 2. február, 2. marec, 
13. apríl, 4. máj, 1. jún, 7. sep-
tember, 5. október, 2. november, 
7. december. 
Miesta stretnutia: KS Žarnovic-
ká 7 (volebný obvod 1), Krasnian-
ska beseda (v. o. 2), KS Impulz 
(v.o. 3). Stretnutia začínajú vždy 
o 18.00 hod.

Plán zasadnutí MZ MČ
Bratislava – Rača na rok 2015
10. február, 31. marec, 12. máj, 
23. jún, 22. september, 27. októ-
ber, 15. december. Zasadnutia 
začínajú vždy o 16.00 hod. 

Noví poslanci prvýkrát hlasovali. Zložili sľub, 
schválili komisie aj termíny zasadnutí
Po novembrových komunálnych 
voľbách zasadalo v Rači miestne 
zastupiteľstvo desiateho decem-
bra a bolo slávnostného charak-
teru. Zasadnutie v  Rači otvoril 
staronový starosta Peter Pilinský 
príhovorom, v  ktorom vyjadril 
spokojnosť s  novým zložením 
zastupiteľstva: „Keďže je už po 
voľbách, verím, že s poslancami 
budeme konštruktívne spolu-
pracovať v prospech našich oby-
vateľov a nebudeme pokračovať 

v konfrontačnej atmosfére, v kto-
rej sa nieslo celé predvolebné ob-
dobie. Budem rád, keď budeme 
mať spoločné ciele a budeme za 
ne bojovať ako jeden tím,“ pove-
dal Peter Pilinský.   

Medzi pätnástimi račianskymi 
poslancami je osem z  predchá-
dzajúceho volebného obdobia 
a  sedem nových tvárí. Celkovo 
sa poslanecký zbor skladá zo 4 
žien a 11 mužov. Okrem staros-
tovského a  poslaneckého sľubu 

sa ustanovilo zloženie odborných 
komisií a ich predsedov, ktorým 
už nič nebráni v tom, aby začali 
pracovať na vytvorení rozpočtu 
na budúci rok. Rokovalo sa aj 
o plate starostu, ktorý sa oproti 
minulému volebnému obdobiu 
nezmenil.

Na prvom miestnom zastu-
piteľstve sa taktiež stanovili ter-
míny, kedy sa v roku 2015 budú 
konať   zasadnutia poslancov, 
miestnej rady a  tiež pravidelné 

stretnutia poslancov s obyvateľmi 
mestskej časti Rača. Zriadila sa aj 
Komisia pre vytvorenie koncepcie 
rámcovej spolupráce MČ Bratisla-
va – Rača, FK Rača a OZ Kengura 
pre rozvoj račianskeho futbalu. 

Na najbližšom zasadnutí  sa 
bude hlasovať za nové zloženie 
Rady a tiež vicestarostu MČ Rača, 
na ktorého vymenovanie má sta-
rosta nárok 60 dní od prvého 
ustanovujúceho zastupiteľstva. 

(red)

Komisia mandátová: JUDr. Juraj Madzin (predseda), Mgr. Michal Drotován, Ing. Róbert 
Pajdlhauser
Komisia životného prostredia, výstavby, územného plánu a dopravy: Ing. arch. 
Milan Andraš (predseda), PhD., Dagmar Gelingerová, Mgr. Rastislav Žitný, Miloš Máťuš, 
Ing. Peter Pálka, Bc. Mário Khandl, Ing. Milada Dobrotková, MPH, Mgr. Rudolf Ivičič, JUDr. 
Juraj Madzin, Cyril Sekerka, Ing. Róbert Pajdlhauser, Mgr. Michal Drotován, Mgr. Monika Luk-
nárová
Komisia fi nančná a majetková: Ing. Miloslav Jošt (predseda), Bc. Mário Khandl, Ing. 
Milada Dobrotková, MPH, Mgr. Rastislav Žitný, Ing. Róbert Pajdlhauser, Dagmar Gelingerová
Komisia školská, kultúrna, športová a pre podporu podnikania a vinohradníc-
tva: Mgr. Lenka Antalová Plavuchová (predseda) , Miloš Máťuš, Bc. Mário Khandl, Ing. 
Róbert Pajdlhauser, JUDr. Juraj Madzin, Cyril Sekerka, Mgr. Michal Drotován, Mgr. Monika 
Luknárová, Ing. Miloslav Jošt, Ing. Peter Pálka
Komisia sociálna a bytová: Ing. Milada Dobrotková (predseda), Mgr. Lenka Antalová Pla-
vuchová, Mgr. Monika Luknárová, Mgr. Rudolf Ivičič

Odborné komisie

Katedrála na Peknej ceste 
má 17 nových zvonov

Ako k  domom patria brány, k 
zime sneh a  k Vianociam me-
dovníčky, tak k vežiam chrá-
mov patria zvony. Aj Katedrála 
Sv. Šebastiána na Peknej ceste 
v Krasňanoch už má svoje zvony, 
dostala ich len pár týždňov pred 
Vianocami. 17 kusov bronzových 
zvonov spolu vytvára zvonkohru 
(carillon), ktorá umožňuje in-
terpretovať neobmedzený počet 
skladieb podľa potrieb určených 
liturgickým rokom.

Na prvú adventnú nedeľu zvony 
požehnal Vojenský ordinár Mons. 
František Rábek. Najväčší vážiaci 
115 kg, je označený textom „sv. 
Ján Pavol II.“, druhý najväčší zvon 
(93 kg) je označený nápisom „sv. 
Šebastián, patrón katedrály“ a tretí 
v poradí (75 kg) je označený „sv. 

Gorazd“. Všetky zvony sú vyzdo-
bené znakom Ordinariátu OS 
a OZ SR a popisom „Katedrála sv. 
Šebastiána Bratislava – Krasňany“.

Kedy je možné zvony počuť? 
„Každý deň na pravé poludnie, 
v  nedeľu o  8.50, 10.20 a  17.50 
(teda 10 minút pred začiatkom 
svätej omše) a  pred večernými 
omšami v utorok, stredu a piatok 
o 17.50. Taktiež podľa potreby 10 
minút pred omšou, ak sa bude 
jednať o sviatok v rámci cirkev-
ného roka,“ vysvetlil Peter Pálka, 
poslanec za Krasňany, ktorý stál 
pri tomto projekte. 

Dodal, že zvony sú vo vnútri 
vybavené elektromagnetickými 
bicími jednotkami, čím zvonko-
hra vytvára akési elektrické bicie 
nástroje. Všetky zvony uliala Zvo-

nařská dílna Tomášková-Dytrych-
vá, Brodek u  Přerova, autorom 
zvonov je pán Rostislav Bouchal, 
taktiež z Brodku u Přerova. 

Pri ich inštalácii na vežu kated-
rály sa zistili chyby dvoch z nich, 
preto sa tesne pred odovzdaním 
do užívania museli dať opraviť. 
Všetko má svoje plusy i mínusy 
a v tomto prípade bolo tým dru-
hým vlna kritiky zo strany niek-
torých Krasňančanov bývajúcich 
v bytoch okolo katedrály. Obávali 
sa totiž zvýšenej hlučnosti, ktorú 
so sebou zvony prinesú. „Som 
presvedčený, že nová zvonkohra 
je skrášlením katedrály podobne, 
ako tomu bolo aj v prípade zvon-
kohry na Kamennom námestí,“ 
myslí si starosta Peter Pilinský. 
 (red, foto: Marek Kleniar) 

Občiansky rozpočet
Azda najdô-
ležitejším ná-
strojom, kto-
rým možno 
ov p ly v ň ov ať 
dianie v  mes-
te, je rozpočet. 
Rozhoduje sa 
v  ňom, koľko 
peňazí pôjde na 
dopravu, životné prostredie, čistotu, 
bezpečnosť, sociálne služby či vzde-
lávanie a šport. Rozpočet schvaľujú 
poslanci mestského zastupiteľstva na 
návrh primátora. Ako však môžu roz-
počet ovplyvňovať občania?

Vybrať z  množstva požiadaviek 
prioritné témy nie je vôbec jednodu-
ché. Ako rozhodnúť o tom, ktorý ná-
vrh je pre občanov dôležitejší? Na zá-
klade čoho sa prikloniť k niektorému 
z návrhov, keď dobre vieme, že objem 
fi nančných prostriedkov mesta je ob-
medzený? Odpoveďou na tieto otáz-
ky môže byť princíp tzv. občianskeho 
rozpočtu, ktorý funguje v Bratislave 
už od roku 2011 (predtým s názvom 
participatívny rozpočet). 

Mestské zastupiteľstvo v septembri 
2014 schválilo pravidlá občianskeho 
rozpočtu. Na základe nich môžu 
obyvatelia spolurozhodovať o využití 
časti mestských fi nancií. To sa deje 
v troch krokoch – podávanie návr-
hov, triedenie a hlasovanie. Predložiť 
návrh môže ktorýkoľvek obyvateľ 
Bratislavy. Všetky doručené návrhy 
sa posúdia z  hľadiska realizovateľ-
nosti a  nákladov. Následne idú na 
hlasovanie. Na jeseň roku 2014 pred-
ložili Bratislavčania a Bratislavčanky 
približne stovku návrhov, z ktorých 
išlo na hlasovanie 57. Samotné hla-
sovanie prebiehalo od 13.11. do 5.12. 
a projekty dostali celkovo 8051 hla-
sov. V kapitole doprava zvíťazil návrh 
na zriadenie automatickej požičovne 
bicyklov, v  oblasti kultúry rekon-
štrukcia mestských hradieb, v soci-
álnych veciach Rikša pre seniorov 
v Rači, v oblasti športu vybudovanie 
cyklotrasy singletrail Sliva – Malý 
Slavín a v kapitole životné prostredie 
výsadba drevín.

Hlasovanie jednoznačne potvrdzu-
je aj angažovanosť obyvateľov Rače. 
V roku 2014 bola vďaka tomu spo-
lufi nancovaná revitalizácia Obecnej 
záhrady. V tohtoročnom hlasovaní to 
sú projekty Rikša pre seniorov a cyk-
lotrasa Sliva – Malý Slavín. Konečné 
slovo budú mať v  rukách poslanci 
Mestského zastupiteľstva pri schva-
ľovaní rozpočtu na rok 2015.

Michal Feik, 
Kancelária primátora hl. mesta SR

Na cyklomagistrálu JuRaVa by 
mohol nadväzovať asi dvojki-
lometrový úsek trasy a  spojiť 
by mal Peknú cestu s  Alstrovu 
ulicu. Informovalo o  tom zá-
ujmové združenie Euroregión 
dunajskej iniciatívy. Združenie 
zatiaľ len pripravuje projekt. Na 
prípravu dokumentácie prispel 
aj štát, s  projektom totiž uspeli 
vo výzve Ministerstva dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja, 
ktoré ponúkalo podporu na rozvoj 

cyklodopravy. „Financie z grantu 
budú slúžiť najprv na vypraco-
vanie overovacej štúdie a potom 
na jej základe na spracovanie 
projektovej dokumentácie pre 
územné rozhodnutie a stavebné 
povolenie,“ informoval koordiná-
tor mesta pre cyklistickú a pešiu 
dopravu Michal Feik a doplnil, že 
v najbližšom čase sa očakáva, že 
Euroregión dunajskej iniciatívy 
vyhlási súťaž na spracovateľa 
dokumentácie a čo najúčelnejšie 

využije získané prostriedky na 
spracovanie kvalitnej realizačnej 
dokumentácie maximálne do 
výšky 30-tisíc eur. Finančne par-
ticipovať na tejto cyklotrase chce aj 
Rača. „Do návrhu rozpočtu 2015 
sme navrhli vyčleniť 30-tisíc eur 
na realizáciu tejto trasy. Je to rov-
naká čiastka, akú dáme do fi nan-
covania trasy cez Východné, ktorá 
spojí Raču s Vajnormi,“ povedal 
račiansky starosta Peter Pilinský.

(red)

 Nová cyklotrasa prepojí Peknú cestu s Alstrovou

Starosta pripravil pre nových poslancov priateľské posedenie v pivnici Obecného domu.  foto: red



98

| Inzercia || Udalosť / inzercia |

| Naši poslanci || Naši poslanci |

Spýtali sme sa 
novozvolených 
poslancov
     Koho si Račania vyvolili za svojich zástupcov? Čo sú zač, čomu 
sa chcú v nastávajúcich štyroch rokoch venovať, ako plánujú spo-
lupracovať s občanmi a samosprávou a ako si vypĺňajú svoj voľný 
čas? Račiansky výber vám prináša vizitky našich novozvolených 
poslancov a poslankýň.

1.  Čo bude Vašou poslaneckou prioritou v nasledujúcich 
štyroch rokoch?

2.  Aké sú podľa vás tri najdôležitejšie projekty, na ktoré 
by s a MČ mala zamerať?

3.  Ako konkrétne plánujete vy osobne spolupracovať 
s občanmi?

4. Čomu sa venujete vo voľnom čase?  

Otázky: 

JUDr. Juraj Madzin
Vizitka: 
Ženatý, dvaja synovia, právnik. 
Tretie funkčné obdobie (2006-
2010, 2010-2014, 2014-2018).
Kontakt: „Stretnete ma
v uliciach Rače“, (v prípade 
potreby mailovej komunikácie 
s pánom poslancom,
môžete použiť redakčný
mail redakciarv@raca.sk). 

Odpovede: 
1.  Je strašne veľa toho, čo Rača potrebuje a načo by sme 

sa mali pri svojej práci poslancov zamerať. Komunálna 
politika by mala byť o spolupráci medzi Miestnym zastupi-
teľstvom a občanmi, nachádzaní riešení tých problémov, 
na ktoré občania upozornia a samozrejme o rozvoji Rače 
po každej stránke. Komunálna politika by nemala byť 
výslovne o politike, ale o spoločnej práci v prospech pro-
stredia, v ktorom žijeme.   

2.  Kosenie pozemkov v správe MČ a oprava ciest v lokalite 
Kolónia, dokončenie začatých projektov, obnova Popolnej 
ulice, rekonštrukcia atletického oválu a oprava hokej-
balového ihriska na ZŠ Tbiliská, prepojenie lisovne NKD 
s vedľajším priestorom pre účely vybudovania sociálnych 
zariadení, pohnúť sa v riešení problému s budovou školy 
na Plickovej, rekonštrukcia požiarnej zbrojnice, oprava 
strechy Koloničovej kúrie.   

3.  Preferujem osobný kontakt. Občania ma stretávajú v ulici-
ach Rače, nakoľko pravidelne chodím na špacírky a všímam 
si svoje okolie. Ďalej ma Račania stretnú na Poslaneckých 
dňoch a v školskej rade na ZŠ Tbiliská a MŠ Gelnická. 

4.  Komunitný život, rodina, spoločenské a športové akcie 
Rače.

Bc. Mária Khandl
Vizitka: 
Ženatý, 5-ročná dcérka, 
obchodný manažér v telekomu-
nikačnej spoločnosti.
Druhé funkčné obdobie
(2010-2014, 2014-2018).
Kontakt: 
mario.khandl@gmail.com 
 
Odpovede: 
1.  Mojou prioritou bude pokračovať v procese rekonštruk-

cií materských a základných škôl a terasy na Karpatskom 
námestí. 

2.  Obnova ZŠ Plickova, výstavba multifunkčného športového 
areálu, územný plán zón pre stabilizované obytné územie 
Rača

3.  Konkrétne pri projekte rekonštrukcie terasy a prostredníc-
tvom Poslaneckých dní, či verejných diskusií.

4. Vo voľnom čase sa venujem rodine a rád športujem.

Ing. Miloslav Jošt
Vizitka: 
Ženatý, dve deti, daňový 
poradca, druhé funkčné obdo-
bie (2010-2014, 2014-2018).
Kontakt: 
miloslav.jost@hotmail.com 

Odpovede: 
1.  Tak ako doteraz budem 

podporovať rekonštrukcie škôl a škôlok, ako aj rozšírenie 
ich kapacít. Budem sa zasadzovať za vytvorenie územných 
plánov zón, ktoré nám pomôžu obmedziť developerov. 

2.  Dokončenie projektov, na ktoré získala Rača prostriedky z 
eurofondov a úveru. Rozšírenie kapacít škôlok aspoň o 100 
nových miest. Územné plány zóny, t.j. podrobné územné 
plány mestskej časti.

3.  Naďalej sa budem zúčastňovať Poslaneckých dní, kde 
som  tradične  patril  medzi najčastejších účastníkov. Pri 
dôležitých rozhodnutiach obce budem podporovať verejné 
zhromaždenia obyvateľov.

4.  Najviac rodine a ak stíham, rád idem na bicykli do lesa alebo 
behať. Už takmer 10 rokov hrávam na gitare a spievam na 
detských sv. omšiach (nedeľné „deviny“ v dolnom kostole).

Mgr. Rudolf Ivičič
Vizitka: 
Ženatý, dve dcéry, zamestnanec 
Mestských lesov v Bratislave. 
Druhé funkčné obdobie
(2006-2010, 2014-2018).
Kontakt: ivicic@ba-lesy.sk

Odpovede: 
1. Škôlky, chodníky, parkoviská
2. Škôlky, chodníky, parkoviská
3. Osobne, telefón, mail
4. Rodina, záhradka, pes

Mgr. Rastislav Žitný
Vizitka: 
Ženatý, jedno dieťa, manažér. 
Prvé funkčné obdobie.
Kontakt: 
rasto.zitny@gmail.com 

Odpovede: 
1.  Prinášať a presadzovať 

moderné a progresívne pro-
jekty pre Raču, Krasňany 
a Východné.

2.  Riešiť problém s dopravou, konkrétne statickú dopravu. 
V spolupráci s magistrátom by sa malo konečne začať s 
budovaním záchytných parkovísk v Rači a nielen v nej.  
Ďalším projektom mestskej časti by mala byť ešte lepšia 
a intenzívnejšia podpora všetkých druhov športu, ktoré sa 
na našom území pestujú. 

3.  Som nováčik v komunálnej politike, preto budem otvore-
ný všetkým druhom komunikácie s obyvateľmi, ktoré sa 
časom vytvoria.  

4.  Rodina, hokej, tenis, futbal, relax.  

Miloš Máťuš 
Vizitka:
Ženatý, dve deti, vinohradník 
a vinár. Štvrté funkčné obdobie 
(2002 – 2006, 2006 – 2010, 
2010 – 2014, 2014 – 2018).
Kontakt: matus@vinomatus.sk
 
Odpovede: 
1.  Zlepšenie podnikateľské-

ho prostredia v Rači 
najmä v oblasti agroturistiky, ale aj v iných oblastiach. S tým 
rozvojom úzko súvisí aj rozvoj športu, kultúry a zachováva-
nie našich lokálnych tradícií. 

2.  Dlhodobým projektom je vytváranie vhodného prostredia pre 
podnikanie. Mám tým na mysli malých lokálnych – domácich 
podnikateľov a producentov. Ďalším dlhodobým projektom 
je vytváranie a ochrana našich športovísk a verejných prie-
stranstiev, ďalej dokončenie rekonštrukcie amfi teátra a jeho 
programové naplnenie. Rád by som sa dočkal aj rekonštruk-
cie budovy MÚ na Kubačovej, aby mali naši úradníci lepšie 
podmienky pre prácu a tým aj lepšie pracovné výkony. 

3.  Prostredníctvom Račianskeho vinohradníckeho spolku, rôzne 
záujmové spolky a cez podnikateľov. 

4.  Svojej práci vinára, oddychu a pobytom v prírode.

Ing. Milada
Dobrotková, MPH 
Vizitka: 
Rozvedená, jedna dcéra, Vedúca 
zariadenia sociálnych služieb 
v Dúbravke. Tretie funkčné 
obdobie (1998-2002, 2006-2010, 
2014-2018).
Kontakt: 
dobrotkova@stonline.sk
  
Odpovede: 
1.  Chcem sa venovať sociálnej problematike, v ktorej sa cítim 

byť doma. V opatrovateľskej službe by som chcela navrhnúť 
sprehľadnenie nákladov, chcem sa intenzívne venovať dokon-
čeniu Denného stacionára pre seniorov a mať priamy kontakt 
s dennými centrami dôchodcov. Chcem sa pričiniť o inten-
zívnejšie vzťahy so spolkami a občianskymi združeniami 
v Rači. Ďalej sa chcem venovať poriadku a čistote, ktorá je 
vecou nás všetkých. Je na nás, či odhadzujeme obaly a zbie-
rame hovienka po svojich psíkoch. Každý z nás môže urobiť 
niečo pre svojich spoluobčanov.  Budem podporovať návrhy 
na opravu chodníkov, návrhy na údržbu preliezačiek pre 
najmenších a budovanie nových. Budem podporovať návrhy, 
aby parkoviská slúžili pre našich občanov a riešenie statickej 
a dynamickej dopravy v celom meste aj v Rači.

2.  Poskytovanie domácej opatrovateľskej služby v rozsahu 
potrieb občanov. Je to tzv. originálna kompetencia obcí. 
Dobudovanie Denného stacionára a jeho zmysluplné využitie. 
Rozumné projekty, ktoré zlepšia dopravnú situáciu v Rači.

3.  Cez komisie a zastúpenia neposlancov – odborníkov, zúčast-
ňovaním sa na stretnutiach s občanmi,  odpovedať na pod-
nety, osobné kontakty, e-maily.

4.  Čo je to voľný čas? Ale vážne: mám vnúčika a s ním sa vra-
ciam do detských čas. Mám rada manuálnu prácu v záhra-
de, prechádzky so psíkom a kávičkovanie s kamarátkami. 

Ing. Róbert
Pajdlhauser 
Vizitka:
Ženatý, jedna dcéra, mana-
žér. Prvé funkčné obdobie.
Kontakt:  
robert.pajdlhauser@hotmail.
com 

Odpovede: 
1.  Prioritne sa budem veno-

vať problematike dopravy a verejného poriadku. Plánu-
jem navrhnúť a presadiť novú parkovaciu politiku (rezi-
denčné parkovanie), ktorá bude zvýhodňovať majiteľov 
áut s trvalým bydliskom v Rači.  Bude to síce beh na 
dlhú trať, v cieli však budú spokojnejší občania.

2.  Pokračovať vo zveľaďovaní škôl a detských ihrísk, pod-
porovať vinohradnícke a vinárske tradície,  podporovať 
drobnú rodinnú zástavbu namiesto megalomanskej 
a nepremyslenej výstavby, vrátane dobudovania mies-
tami chýbajúcej infraštruktúry (voda, kanalizácia). To 
sú projekty, ktoré pomôžu Rači udržať si jej charakter 
a zároveň žiť v 21. storočí, preto by mali byť prioritou 
miestneho zastupiteľstva.

3.  S Račanmi sa budem stretávať v rámci svojich posla-
neckých povinností a aj na tradičných spoločenských 
udalostiach konaných v našej mestskej časti. Račania ma 
môžu osloviť aj prostredníctvom zverejnených kontaktov 
a nakoniec stretnúť ma v račianskych uliciach tiež nie je 
problém.

4.  Voľný čas trávim najmä so svojou rodinou, manželkou 
a dcérou. Využívam možnosti pre šport a kultúru v Rači 
i v celej Bratislave a dúfam, že týchto možností bude 
v Rači čoraz viac. 
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Mgr. Michal Drotován
Vizitka: 
Rodinný stav: neuvedené. 
Vedúci oddelenia životného pro-
stredia. Druhé funkčné obdobie 
(2010-2014, 2014-2018).
Kontakt:  
drotovan@yahoo.com 

Odpovede: 
1.  Mojou prioritou bude umrav-

nenie developerov v Rači,
aby ich projekty neboli záťažou, ale prínosom pre obyvateľov.

2.  Ja osobne by som bol rád, ak by sa podarila rekonštrukcia 
ihriska ZŠ Tbiliská v Rači (atletický ovál), ihriska na Hubené-
ho v Krasňanoch a doriešenie sieti (kanalizácie a voda) na 
Východnom.

3.  Naďalej považujem za najdôležitejší osobný kontakt s ľuďmi, 
riešenie ich podnetov v teréne.

4. Beh na dlhé trate, cyklistika, knihy, divadlo

Ing. arch. Milan
Andráš, PhD.
Vizitka: 
Ženatý, dve dcéry, pedagóg 
Fakulty architektúry Slovenskej 
technickej univerzity v Bratisla-
ve. Štvrté funkčné obdobie. 
Kontakt:
andras@fa.stuba.sk, 

Odpovede: 
1.  Nezahusťovať existujúce obytné zóny a zodpovedne 

pracovať v prospech rozvoja Rače, Krasňan a Východ-
ného.

2.  Najdôležitejšie projekty: riešenie statickej dopravy, vytvo-
renie dostatočného počtu miest v materských školách 
formou nadstavieb, prístavieb existujúcich kapacít, prí-
padne výstavbou novo situovaných zariadení, rekonštruk-
cia schátralých priestorov v Nemeckom kultúrnom dome.

3.  S občanmi chcem spolupracovať formou diskusii na 
poslaneckých dňoch.

4.  Vo voľnom čase sa venujem záhrade, turistike a v zim-
nom období lyžovaniu.

Ing. Peter Pálka
Vizitka:
Ženatý, päť detí, živnostník. 
Prvé funkčné obdobie v Rači 
(pozn:. v porevolučných 
rokoch bol poslancom v MČ 
Ružinov). 
Kontakt: 0903 834 035 
peter.sb.palka@gmail.com 

Odpovede: 
1.  Svoje sily chcem vložiť do skvalitňovania životného pro-

stredia v Rači: zvýšenie starostlivosti o čistotu verejných 
priestorov, doriešenie problémov s nečistotami okolo 
kontajnerových stojísk aj priestorov okolo odpadkových 
košov v správe MČ. Záleží mi, aby na detských ihriskách 
a parkoch neboli poškodené lavičky, hojdačky... Privítal by 
som užšiu spoluprácu a prepojenosť so ZUŠ Vrbenského.

2.  Doriešiť zvýšený nápor na MŠ rozšírením jestvujúcich, 
zria dením nových alebo podporou novovzniknutých 
škôlok. Hľadať možnosti a spôsoby, ako zabrániť vjazdu 
tranzitujúcich áut do obytných zón, riešiť statickú dopra-
vu, zamerať sa na bezpečnosť chodcov, nezanedbávať 
budovanie cyklotrás. Pre jasné defi novanie ďalšieho roz-
voja Rače je potrebné  dokončiť rozpracované pravidlá 
pre jednotlivé urbanistické celky, prípadne vytipovať ďal-
šie územia pre stanovenie pravidiel, usmernení a ak je to 
potrebné, aj obmedzení.  

3.  Chcem sa zúčastňovať Poslaneckých dní. Som presvedče-
ný, že občanov je potrebné a užitočné  počúvať s úctou 
a vďakou pristupovať k ich podnetom. Som za to, aby 
väčšie investičné akcie boli prerokované s dotknutými 
občanmi na verejnom stretnutí.

4.  Voľný čas venujem záujmom mojej rodiny (hudobno-
-športovo-duchovné). Rád sa zúčastňujem na aktivitách 
detí a ak je čas, zašportujem si, idem za kultúrou a venu-
jem sa záhradke.

Dagmar Gelingerová
Vizitka: 
Rozvedená, 2 deti, obchodná 
manažérka v sú kromnej fi rme. 
Prvé funkčné obdobie. 
Kontakt:
dagmarge123@gmail.com

Odpovede: 
1.  Miestne zastupiteľstvo 

- inak stoličky, web kamera, zmena miestnosti - NKD, 
Račiansky výber - obsahovo vyvážené články, zlepšiť distri-
búciu, zabrániť, aby slúžil jednotlivcom na zviditeľňovanie. 
Riešiť dopravu v spojitosti s OC Vajnoria, spoj do mesta 
prípadne vlaky.

2.  Rača by mala riešiť: hluk na Pasekách, kosenie na Doprav-
nej, orezy stromov, opravu vody a parkovísk na sídlisku pri 
Šajbách.

3.  Prepájať obyvateľov, čo to som už začala napríklad vytvo-
rením facebookovej skupiny Priatelia Východného/Ren-
dezu. Plánujem zabezpečiť podsvietené infotabule (5 ks) 
a tiež spopularizovať poslanecké dni. 

4. Pes, chalupa, kvety, ľudia.

Cyril Sekerka
Vizitka: 
Ženatý, tri deti, obchodný 
zástupca. Šieste funkčné obdo-
bie (1994-1998, 1998-2002, 
2002-2006, 2006-2010, 2010-
2014, 2014-2018). 
Kontakt: 
iveta.sekerkova@omv.com

Odpovede: 
1.  Oprava budovy MŠ Pri Šajbách, obnova autobusovej linky 
č. 56 do centra mesta, vybudovanie parkoviska za 162-bytov-
kou, rekonštrukcia príjazdovej cesty pri bytovkách Doprav-
ná 7-49 a jej odvodnenie, riešenie pozemkov Na Šajbách 
(výstavba aj problém s kanalizáciou), sfunkčnenie integro-
vanej dopravy aj cez Rendez, získať do majetku MČ Rača za 
symbolické 1 € areál športu Sklabinská od MV SR, zabudova-
nie ďalšieho bankomatu, iniciovanie rokovania kvôli oprave 
vzácnej technickej pamiatky – budovy Kasární, využitie budo-
vy bývalého Vojenského hotela Šajby na Penzión, internát 
a pod.

2.  Oprava a sfunkčňovanie budov MŠ a ZŠ, doprava do centra 
mesta a späť, každodenné zabezpečovanie poriadku, jarné 
a jesenné veľké upratovanie, kosenie, inšpektor verejného 
poriadku, bezpečnosť cez okrskárov MsP, športové, kultúrne 
a spoločenské akcie v celej MČ Rača, sociálna pomoc ekono-
micky slabým rodinám, sociálne byty atď.

3.  Uznávam osobné  stretávanie sa v teréne, komunikáciu z očí 
do očí a stretávanie sa podľa dohody, taktiež každý mesiac na 
Poslaneckých dňoch.

4.  Čítanie kníh, počúvanie hudby v štýle 60-tych rokov, návšteva 
galérie obrazov, múzeá histórie, celoročné zveľaďovanie Ren-
dezu, aktivity v spoločnosti Ferdinanda Martinenga, ktorá sa 
venuje pomoci postihnutým občanom vrátane športov a ďal-
šie aktivity. 

Mgr. Lenka Antalová 
Plavuchová
Vizitka:
Vydatá, traja synovia, civilné 
zamestnanie: neuvedené. Druhé 
funkčné obdobie (2010 – 2014, 
2014 – 2018)
Kontakt:  
lenkaantalovaplavuchova@
gmail.com 
 
Odpovede:
1.  Spracovanie Územného plánu zóny Krasňany, zlepšenie 

možností na trávenie voľného času pre mládež, deti a rodi-
ny s deťmi, zvyšovanie kvality školských zariadení, vybu-
dovanie novej škôlky, zlepšenie transparentnosti a zvýšenie 
aktívnej účasti občanov na samospráve.

2.  Vybudovanie novej škôlky, oživenie a sprístupnenie priesto-
rov NKD občanom nielen  na kultúrne podujatia, spracova-
nie ÚP zón ďalších lokalít Rače.

3.  Pravidelná účasť na stretnutiach s obyvateľmi každý prvý 
pondelok v mesiaci, aktívna komunikácia cez mail, mobil, 
facebook, stretávanie sa s občanmi individuálne podľa 
potrieb.

4. Literatúra, cestovanie, dobrovoľníčenie v RC Ráčik. 

Dve otázky našim poslancom
Račiansky výber zriaďuje novú 
rubriku s názvom „Dve otázky 
našim poslancom“. Ňou chceme 
ponúknuť obyvateľom Rače 
možnosť položiť konkrétnu 
otázku konkrétnemu poslancovi 
MZ MČ Rača. Svoje otázky zaš-
lite mailom najneskôr v 15.deň 
v mesiaci na adresu: redakci-
arv@raca.sk. Redakcia následne 
vyberie dve najzaujímavejšie 
otázky a položí ich poslancom 
za vás. V ďalšom vydaní vám 
prinesieme odpoveď na danú 

otázku. Ak poslanec neodpovie, 
zverejní sa „neodpovedal/a“. 

Položené otázky musia byť 
podpísané skutočným menom, 
ktoré je overiteľné podľa regis-
tra obyvateľov. Otázky anony-
mov, či vymyslených osôb, sa 
nebudú poslancom pokladať. 
V prípade, ak budú niektorým 
poslancom kladené otázky 
častejšie, než iným, bude redak-
cia vyberať tak, aby mali všetci 
poslanci približne rovnaký prie-
merný počet odpovedí.  (red)

Mgr. Monika
Luknárová
Vizitka: 
Vydatá, dvaja synovia, drama-
turg a manažér Strediska kul-
túry. Prvé funkčné obdobie.
Kontakt:  
monika.luknarova@yahoo.com 

Odpovede: 
1.  Stretávam sa s tým, že mnohí občania nemajú reálnu pred-

stavu o tom, ako funguje náš miestny úrad. Budem sa preto 
snažiť o akúsi ,,osvetu“. Bola by som rada, ak by sa v Rači 
podarilo zlepšiť vzťahy občanov voči MÚ a naopak, je tu mies-
to na užšiu spoluprácu so spoločenskými organizáciami. Mojou 
snahou bude urobiť našu MČ krajšou, veľmi mi chýbajú kvety 
a vianočná výzdoba.

2.  a) Ani nie 24 hodín od zvolenia ma kontaktovalo viacero mla-
dých rodín s požiadavkou o zaradenie ich detí do materskej 
školy. Ťažko sa mi vysvetľovalo, že nemám takú právomoc, ale 
pochopila som, že to je momentálne najväčší problém.
b) Riešenie rannej zápchy sa Račianskej ulici a v Krasňanoch, 
kde doprava kolabuje.
c) Zachovanie kultúrneho dedičstva je pre mňa veľmi dôležité, 
preto sa zasadím o vybudovanie Múzea s galériou a informač-
ného centra.

3.  Občanom budem k dispozícii osobne počas plánovaných posla-
neckých stretnutí a majú k dispozícii môj email. Nemám patent 
na všetko a dúfam, že to odo mňa ani nik neočakáva, budem 
sa však snažiť vyriešiť podnety sama alebo aspoň občanov 
nakontaktovať na kompetentných. Neviem, koho pán starosta 
plánuje ustanoviť svojim zástupcom, ale navrhnem, aby funk-
cia vicestarostu nebola iba formálnou. Za 25 rokov práce na 
MÚ som sa minulé funkčné obdobie prvý raz stretla s tým, že 
zástupca nevyužíva ani svoju kanceláriu. Bola som dodnes pre-
svedčená, že ju ani nemá zriadenú. Dozvedela som sa, že ju 
mal zdieľať s hovorkyňou našej MČ. Vicestarosta by mal pre-
pájať fungovanie Miestneho úradu s Miestnym zastupiteľstvom 
a byť k dispozícii aj občanom a zamestnancom MÚ. 

4. Rodina a chalupárčenie.

Poslanec za
Raču

Poslanec za
Východné

Poslanec za
Krasňany

Legenda:

 Najmladším z poslancov je Miloslav Jošt, má 32 rokov.
 Najstarším z račianskych poslancov je Milan Andráš, oslávil 61 rokov.
 Najdlhšie vo funkcii poslanca je pán Cyril Sekerka, už 21 rokov.
 Najvyšším poslancom je Róbert Pajdlhauser so 192 centimetrami.
  Najvytrvalejším poslancom je Michal Drotován, polmaratón zabe-

hne za 1:27:24.
  Najčastejšie môžete v uliciach Rače stretnúť poslanca Juraja Mad-

zina, pretože miluje prechádzky.  
  Najväčším odborníkom spomedzi poslancov vo vinárskej problema-

tike je vinohradník Miloš Máťuš.
  Najbližšie do práce, resp. na miesto konania miestneho zastupi-

teľstva na miestnom úrade v Rači to má zo svojho bydliska Rudolf 
Ivičič, 84 metrov a spomedzi žien Monika Luknárová, 300 metrov.

Vedeli ste že?
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INŠTALATÉR 0904 572 
977
Oprava TV priamo u zákaz-
níka. Tel.:0905 846 710
Elektroinštalačné práce, 
opravy a revízie NONSTOP. 
Tel.:0944 447 969.
Predám 10 árov vinohrad 
obrobený Rača Lisigland 
tel.0949755715.
Pôžička pre zamestnancov 
aj podnikateľov rýchlo a dis-
krétne! 0907 395 152.

Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV
ponúka kompletné

aj čiastočné elektroinštalačné 
práce v domoch a bytoch.

Tel.: 0944 447 969

ABC ELEKTROINŠTALÁCIE

V dňoch 5. 12. – 7. 12. 2014 sa zúčastnili mládež-
nické družstvá KPH Rača (prípravkari, mladší 
a starší žiaci) medzinárodného turnaja v maďar-
skom meste Fadd, kde skončili nasledovne:
U 10 – 1. MIESTO
U 12 – 2. MIESTO
U 14 – 1. MIESTO
Hráči počas celého turnaja podávali veľmi dobré 
výkony a hrali pekný útočný hokej čoho výsled-

kom bola po sobote neuveriteľná bilancia – 7 
zápasov a všetko víťazstvá. V nedeľu nám v bo-
joch o prvé miesto zaváhala len kategória U 12, 
ktorá sa už nevedela strelecky presadiť a napokon 
skončila strieborná. Mali sme hráčov vo veku, 
že skoro každý hral za dve kategórie čiže si veľ-
mi dobre zahrali a tak získali cenné skúsenosti 
v zápasoch so zahraničnými súpermi. 
 Martin Mýtny , KPH Rača

Silvestrovský rozlúčkový beh 
Rendezom v snehobielej nádhere
Rendez sa prebudil do rozprávko-
vo snehobielej prírody, akoby 
dokázal pokorne poprosiť nebesá 
aby si aj takýmto kúzlom ucti-
li každoročný atletický sviatok 
„Silvestrovský rozlúčkový beh 
Rendezom“, už jeho  19. ročník. 
Rodinný beh v rodinnej atmosfére, 
to je už duchovná športová znač-
ka tejto obľúbenej atletickej akcie 
na Rendezi za ktorou organizačne 
stoja vzácny ľudia, atléti telom 
a dušou, manželia Dušan a Lenka 
Štancelovi  z MAC Atletic Rača, 
s tradičnou pomocou dcéry Len-
ky, ktorí už desiatky rokov skvele 
reprezentujú v atletike MČ Rača 
– Rendez nielen v Bratislave, ale aj 
na Slovensku a v zahraničí. Vždy 
keď príde ten očakávaný deň D, KS 
Impulz sa premení na ten povestný  
atletický ostrovček, kde to žiari po-
hodovou priateľskou atmosférou, 
kde je zrazu kopec miesta na 
úsmev, debatu, zhrnutie všetkého 
čo sa stalo v celom kalendárnom 
roku nielen v  atletickom, ale aj 
osobnom živote. Nie, tu sa za 
každú cenu nenaháňa čo najvyšší 
počet pretekárov, silou mocou sa 
nechcú konať traťové rekordy, tu 
sa ukazuje prečo je svet atletiky 
tak nekonečne príťažlivý a prečo 
ho milujú deti, mládež až po stále 
sviežich seniorov.

Biela snehová perina tento 
rok potešila a  niekedy aj trocha 
vystrašila účastníkov pretekov , 
ale po zdolaní klasických Ren-
dezskych 4,2 km v teplučko vyhri-
atom KS Impulz a pri rozvoniava-
júcom horúcom varenom vínku sa 
už po pretekoch len rozoberalo, že 
tá biela snehová romanca vlastne  
vyzdobila celú atmosféru pretekov. 
Záverečné fi nále v preplnených 
priestoroch KS Impulz to je 
už ten správny čas pre ocenenie 
pretekárov, ktorí si  načasovali svo-
ju bežeckú formu a dokázali  tak 

obsadiť stupne víťazov, aj keď tu sa 
stávajú športovými víťazmi vlastne 
všetci od prvého až po posledného, 
už len za to, že posledné hodiny 
v  roku prežili s  behom v  kruhu 
svojej atletickej rodiny. Za touto 
vydarenou atletickou akciou na 
konci roka na Rendezi je už pravi-
delne aj spolupráca športového 
referenta MÚ Rača Mgr. Mareka 
Porvazníka pri fi nančnom zabez-
pečení cien, kde nemôže chýbať 
nestor športu v MČ Rača, poslan-
ec Ďuri Madzin, najmä ako štartér 
bežeckých pretekov. Perličkou 

celej akcie bola  znovu v podobe 
štartu ságy rodiny bratov Droto-
vanových, štedrej nádielky snehu 
a  vábivou pozvánkou do zeme 
Rendezskej na rok 2015, kedy 
sa tu bude konať už úctyhodný 
20. ročník Silvestrovského ro-
zlúčkového behu Rendezom.

Záverom už len úprimné, 
tradičné prianie veľkej atletickej 
rodiny plné zdravia, rodinnej 
a športovej pohody v celom roku 
2015 praje spoluorganizátor TJ 
Real Rendez. Cyril Sekerka, 
 foto: autor

Mladí pozemní hokejisti KPH Rača úspešní na turnaji v Maďarsku

Aktivační pracovníci v minulom roku priniesli 
prínos pre mestskú časť v podobe zlepšenia čis-
toty a kvality životného prostredia. Počas trva-
nia aktivačnej činnosti odpracovali pre MČ 440 
hodín. „Vykonávali práce ako čistenie verejných 
priestranstiev, čistenie zelene, zber odpadkov 
a odstraňovanie menších nelegálnych skládok, 
čistenie kontajnerov na separovaný zber, čis-
tenie detských ihrísk, odvodňovacích kanálov, 
natieranie zábradlí a ďalšie práce,“ uviedol Pa-
vol Ridilla, zamestnanec odd. ŽP zodpovedný 
za výkon aktivačných pracovníkov. Naša MČ sa 
do programu aktivačných prác zapája od júla 
2014. Uplatňuje tým novelu zákona o pomoci 
v hmotnej núdzi a zákona o službách zamestna-
nosti. Na základe nej dostane dávku od štátu vo 
výške 61,60 eura len ten občan v hmotnej núd-
zi, ktorý odpracuje 32 hodín mesačne v rámci 
menších obecných služieb alebo dobrovoľ-
níckych činností. Mestská časť bude aj v roku 
2015 spolupracovať s ÚPSVaR a bude sa snažiť 
vytvárať správne pracovné návyky občanov 
v hmotnej núdzi. (red) 

Ľudia bez práce budú zveľaďovať
Raču aj v roku 2015

Posilnená električka
číslo 6 do Rače
Pilotný projekt posilnenia električ-
kovej dopravy v rannej špičke zožal 
úspech. Podľa vopred dohodnutých 
plánov sa po čase muselo pristúpiť 
k jeho vyhodnoteniu no a teraz 
je takmer isté, že projekt bude 
pokračovať. Autorom myšlienky, 
ako odľahčiť preplnenú Račiansku 
ulicu aspoň v ranných hodinách je 
račiansky poslanec Rastislav Žitný. 
Starosta Peter Pilinský sa v januári 
pustil do ďalších debát s kompe-
tentnými, aby električka do Rače 
vydržala. „Osobne som komuniko-
val s vedením Dopravného podniku 
Bratislava a je viac než pravdepo-
dobné, že linka číslo šesť bude 
od 15. januára opäť premávať 
v posilnenom režime. To znamená, 
že sa v rannej špičke (7-9 hod.) 
zníži interval medzi električkami 
v oboch smeroch z päť minút na tri 
minúty. Návrh je na celý rok 2015 
okrem  letných prázdnin,“ informo-
val starosta Peter Pilinský. (red)

Doplnenie k článku o futbalovom kempe na str. 13 v RV 9/2014: O bezchybný priebeh a organizáciu Letného FutbalCamp, o ktorom sme 
písali v uvedenom čísle Račianskeho výberu, sa okrem spomenutých zástupcov a funkcionárov FK Rača postaral aj Roman Fabšo, tréner U10 FK Rača.

Nezabúdajte na 
povinnosť odhŕňať sneh 
pri vašej nehnuteľnosti
Zima sa tento rok zatiaľ ešte neukázala vo svojej plnej 
sile, s napadnutým snehom však treba urobiť poriadok. 
Chodníky v susedstve vašej nehnuteľnosti (napr. rodin-
ného domu, bytového domu alebo nebytového priestoru) 
musia byť odhrnuté a udržiavané v takom stave, aby si 
na nich nikto nespôsobil úraz. Ak si vlastník/správ-
ca nehnuteľnosti túto povinnosť nesplní, dopúšťa sa 
priestupku, ktorý môže byť riešený v blokovom konaní 
a za ktorý mu môže byť udelená pokuta do výšky 33 eur. 
Aj Mestská časť Bratislava – Rača si musí plniť túto povin-
nosť a všetky komunikácie vo svojej správe odhŕňať. Za 
týmto účelom je vypracovaný Plán zimnej údržby, ktorý 
je dostupný aj na račianskom webe. Pre zefektívnenie 
práce pri odhŕňaní snehu a lepšiu informovanosť nielen 
kompetentných zamestnancov úradu, ale aj obyvateľov, 
dala Rača vlani namontovať do svojich odhŕňačov GPS 
zariadenie. Toto informuje, kedy a po ktorých komuni-
káciách sa vozidlo zimnej údržby pohybovalo, či malo 
spustenú radlicu na odhŕňanie snehu a či malo v činnosti 
aj posýpač. Z týchto údajov sa jednoducho zdokumen-
tuje, kedy a kde bolo vykonané odhŕňanie snehu. (red)  



1514 | Servis || Program |

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnu-
tie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany a MvK
Denné centrum
seniorov Krasňany
5. 1. 13.00 Výbor DCS 
8. 1. 14.00 Prvé stretnutie v Novom 
roku 2015 
12. 1. 14.00 Klubový deň
13. 1. 14.00 Spevácky krúžok + ručné 
práce
15. 1. 14.30 Zasmejme sa 
19. 1. 14.30 Cvičením ku zdraviu
20. 1. 14.00 Spevácky krúžok + ručné 
práce
22. 1. 14.30 Lúštime krížovky
26. 1. 14.00 Klubový deň
27. 1. 14.00 Spevácky krúžok
29. 1. 14.00 Klubový deň – Meranie KT

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
12. 1. Prvé otvorenie Denného centra
12. 1. 12.00 Zasadnutie samosprávy
Po: 14.00 – 18.00 Priateľské a spolo-
čenské posedenia, Ut + Str: 14.00 – 
16.30 Voľná záujmová činnosť, lúštenie 
krížoviek, šikovné ruky, spoločenské hry, 
sledovanie TV, DVD, meranie tlaku krvi, 
Štv: 13.30 – 16.30 Spevácky krúžok 

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
10. 1. Kúpanie DS
31. 1. Výročná členská schôdza, v NKD. 

Slovenský zväz záhradkárov
KS Žarnovická 7
6. 1. Nekoná sa
3. 2. 18.00 Radíme záhradkárom
3. 3. Výročná členská schôdza ZO SZZ 
3-2

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
8. 1. štv. 10.00 hod. – divad. predstave-
nie „Buddenbrookovci“ - SND, Pribinova 
ul. 17 
14. 1. str. 12.00 - 13.30 hod. výbor 
ZO JDS; 13.30 - 17.30 hod. pravidelné 
stretnutie členov: aktuálne informácie, 
4x jubilanti, cvičenie. 
 30. 1. pia. 17.00 hod. – divadelné 
.predstavenie „Najstaršie remeslo“ - 
Nová scéna.
 Stredy od 14. 1. o 14.00 hod. záujmo-
vá činnosť- spoločne JDS a DCS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174

Sväté omše: Po - pia: 6.30 DK, 18.00 
FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 
19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, 
štv+pia:18.00, so:7.00, 
Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava – Rača, 
Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
1. 1. – Nový rok
6. 1. - 8:30h – Zjavenie Krista Pána 
mudrcom
10. 1. - Misijná nedeľa - sl. Božie 
s Večerou Pánovou 
12. 1. - sl.Božie v DSS, Podbrezovská 
ulica
Detská besiedka sa koná počas služieb 
Božích v nedeľu o 8:30h. (okrem 
prázdnin). Dorast máva svoje stretnutia 
v piatok o 17:00h. Na tieto stretnutia 
pozývame do zborovej miestnosti na 
fare. (Zmenu programu si vyhradzuje 
sám život)

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Kurz: Nový život
s Ježišom

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:30 – 13:00 Bábätkovo , PO: 
15:00 – 18:00, UT, ST, ŠT: 9:00 
– 12:00, 15:00 – 18:00, PI: 9:00 – 
12:00 Herňa otvorená od 12.1.2015
 
Po: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou, 
9:00 – 10:00 AJ v herni pre mamičky, 

10:30 – 13:00 Bábätkovo v herni, 
18:00 – 18:55 Pilates mierne pokročilí, 
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Moni-
kou 
Ut:10:00 - 10:45 Hravá AJ, 11:00 
– 11:45 Baby Salsa, 15:45 – 16:30 
Hravá AJ, 18:30 – 20:00 Experimentál-
ny divadelný klub pre dospelých, 
St: 8:20 – 9:20 Kruhový tréning 
s Katkou, 9:30 – 10:15 Malí muzikanti 
– deti od 1,5r., 10:30 – 11:15 Tvorivé 
dielne pre deti od 2r., 17:00 – 18:00 
Joga nielen pre tehotné s Danicou, 
18:00 – 19:30 Joga pre začiatočníkov 
s Danicou, 19:35 – 21:00 Ashtanga 
joga s Monikou, 
Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie maminky 
s deťmi od 10-18 mes., 10:15 - 11:15 
Cvičenie maminky s deťmi od 19mes.-
3r., 11:30 – 12:30 Cvičenie maminky 
s deťmi od 4-9 mes., 13:00 – 14:30 
Masáže bábätiek 6týž.-12 mes., 15:00 
– 16:00 Klub tvorivej dramatiky pre 
deti 7-12r., 17:30 – 18:30 Pilates + 
cvičenie na chrbticu, 18:30 – 19:30 
Pilates + cvičenie na chrbticu, 19:45 – 
21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou, 
10:00 – 11:30 Montesori herňa pre 
mamičky s detičkami od 1,5 roka, 

Ďalšie aktivity:
12.1. 15:30 - 17:30 Podporná skupina 
dojčenia – nahlasovanie 
19.1. 16:30 Moja prvá masáž – wok-
shop pre tehotné mamičky – min.3, 
nahlasovanie
19.1. 9:30 – 11:30 a 17:30 – 19:30 
Dieťa zdravé, stále hravé - nahlaso-
vanie
26.1. 16:00 – 18:00 Rozhovory 
s dulou – min.3, nahlasovanie
28.1. 17:30 – 19:30 Dieťa zdravé, 
stále hravé - nahlasovanie
7. 2. 19:00 7. Ráčikovský ples

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – január
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jubilanti

poďakovanie

výročie

Slovenský zväz invalidov: Ľudmila Kovačičová • Erika Kabaňová • Mária Režná
• Milan Khandl
Denné centrum seniorov Krasňany: MJuliana Balážová • Elena Koláriková
• Agneša Juhaniaková • Zita Beňová • Angelika Černušková • Oľga Revická
• Ľudmila Bugárová 
Svv. M. R. Štefanika: Janka Moravanská • František Janata • Vierka Vargová
• Zdenka Janatová
RAČIANSKI NEMCI: Eduard Wenzl (Hattenheim) • Malwine Brandt • Milos Bednaric 
(Stephanhausen) • Magda Forkmann (Östrich – Winkel)

Odišiel si tak tichučko,
už nie si medzi nami, v našich srdciach
však žiješ stálymi spomienkami.
Odišiel si na cestu, kam musí ísť každý
sám, len dvere spomienok
si nám nechal otvorené dokorán.
Milovali sme Ťa a Ty si miloval nás, tú
lásku v našich srdciach však nezničil ani
čas. Márne Ťa naše oči hľadajú, márne
nám po tvárach slzy stekajú. Tvoje láskavé
a obetavé srdce prestalo biť, hoci tak veľmi,
veľmi sa Ti chcelo žiť. Bol si skromný vo
svojom 76-ročnom živote, ale neskutočne
veľký v láske k ľuďom a Tvojej dobrote.
Dňa 7.1.2015 si pripomíname 3 výročie 
kedy si nás opustil náš drahý p. Milan 
Beladič z Ihriskovej ulice, rodák z Rače. 
S láskou na teba spomínajú, manželka, deti 
a najbližšia rodina a priateľa. Chýbaš nám! 

Dňa 21.1.2015 si so slzami v očiach pri-
pomíname už 13. výročie odo dňa, kedy 
nás navždy opustila naša najláskavejšia, 
milovaná maminka, babička, prababička 
a svokra p. Rozália Wurfl ová, rodená 
Polakovičová z Rače. S láskou spomínajú dcéry a celá 
rodina. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 

Dňa 23.1. bude prvé výročia úmrtia môjho 
milovaného manžela Jožka Házyho. Kto 
ste ho poznali, venujte mu prosím tichú 
spomienku. S láskou manželka Julka 
a švagriná Ruženka s rodinou. 

Na prvý sviatok vianočný 25.12.2014 uply-
nulo 7 rokov, čo nás navždy opustil náš 
milovaný syn, brat, vnuk, strýko a švagor 
Janko Sedramač. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu prosím tichú spomienku. 
Odpočívaj v pokoji, Janíčko. So zármutkom v srdci 
spomíname, Smútiaca rodina. 

Dňa 26.1.2015 uplynie 20 rokov, čo nás 
navždy opustil Ivan Čík. Láskavé srdce 
prestalo biť, nebolo lieku, aby mohlo žiť. 
Čas plynie, život ide vdiaľ, nám živým 
zostane na Teba spomienka a žiaľ. Spo-
mínajú manželka Dana, dcéra Danka, syn Ivan s neves-
tou Monikou, vnúčatá Monika, Nikolka, Miška, Filipko 
a Samko a ostatná rodina. Kto ste ho poznali, venujte 
mi tichú spomienku s nami. 

Dňa 15. 1. 2015 uplynie 10 rokov, čo nás 
navždy opustil náš dobrý manžel, otec 
a dedko Ing. Edko Polakovič. Spomí-
najte s nami. Manželka, deti, vnúčik. 

Dňa 31.12.2014 uplynuli 3 roky, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, dedko, 
pradedko Ondrej Pulc. Kto ste ho pozna-
li venujte mu tichú spomienku. S úctou 
a láskou spomínajú manželka Cecília, 
dcéry Andrea s rodinou a Katarína, vnúčatá Tibor 
Ondrej a Mirka a pravnúčatá. Ďakujeme všetkým, ktorí 
spomínajú s nami. Odpočívaj v pokoji.

spomienky

MČ Rača pozýva
Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača, 02/ 49 11 24 72
11. 1. 16.00 – 21.00 Tanečná zábava s hudobnou skupi-
nou Party time, vstupné: 2,50 €.
18. 1. 16.00 Detské divadelné predstavenie

Divadlo Happy: “O zvedavom sloníkovi”
Príbeh o tom, ako malý všetečný a hlavne zvedavý sloník tak 
dlho do všetkého strká zvedavý nos, až raz na to doplatí – 
a odvtedy majú slony chobot . Vstupné: 1 €.
24. 1. 19.00 IX. Račištorfský bál, vstupné: 49 €, predaj 

vstupeniek MÚ Rača, Kubačova 21, kanc. č. 8.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
16. 1. 16.30 Divadlo JaJa: „Princezná Frmfulína“, vstup: 1 €.

KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH 
SLUŽIEB – SENIORI
Radi by sme Vás informovali o zme-
ne zákona o  diaľničných poplatkoch, 
ktorá uľahčí život zdravotne a telesne 
postihnutým osobám. Doteraz mohli 
spoplatnené cesty využívať len osoby, 
ktoré dostávali štátny príspevok na pali-
vo pre vozidlo. Po novom už bude môcť 
o oslobodenie od diaľničného poplatku 
požiadať každý držiteľ parkovacieho pre-
ukazu ZŤP.

Od 1. januára 2015 budú od poplatkov 
oslobodené vozidlá zariadení sociálnych 
služieb a autá zaregistrované osobou, 
ktorá je držiteľom parkovacieho preuka-
zu. V druhom uvedenom prípade môže 
ísť o viaceré autá a pre každé vozidlo 
musí oprávnená osoba vyplniť žiadosť 
zvlášť. Podanie a vybavenie žiadosti je 
bezplatné.

Každý oprávnený záujemca o oslo-
bodenie od diaľničných poplatkov 
pošle Národnej diaľničnej spoločnosti 
písomnú žiadosť, kde okrem osobných 
údajov musí byť uvedené aj evidenčné 
číslo vozidla. Žiadateľ musí priložiť aj 
kópiu rozhodnutia o vyhotovení parko-
vacieho preukazu, kópiu parkovacieho 
preukazu a kópiu technického preukaz u 
vozidla. Práve parkovací preukaz je pre 
NDS dôležitý, nakoľko v nejednom prí-
pade je jeho platnosť obmedzená.

Po schválení žiadosti NDS vydá po-
tvrdenie, ktoré musí byť spolu s opráv-

nenou osobou a parkovacím preukazom 
na palube vozidla. V opačnom prípade 
je oslobodenie od poplatku neplatné a za 
nezaplatenie diaľničnej známky hrozí 
pokuta až do 500 eur. 

Žiadosť je možné si vyzdvihnúť na 
miestnom úrade na sociálnom odde-
lení, alebo vytlačiť z internetovej strán-
ky www.zpmpvsr.sk/dokumenty/zia-
dost-nds.pdf

Vyplnenú a podpísanú žiadosť s prílo-
hami je potrebné poslať poštou alebo 
doručiť osobne na adresu:

Národná diaľničná spoločnosť, a. s.
Mlynské Nivy 45
821 09 Bratislava 

V prípade ďalších otázok sa obráťte na 
pracovníčky sociálneho oddelenia mest-
skej časti.  Sociálne oddelenie 

pozvánka

31. januára 2015 oslá-
via naši rodičia Monika 
a Vojtech Luknároví 
40-te výročie svadby. 

Do ďalších spoločných 
rokov manželstva Vám 

prajeme veľa zdravia, spo-
kojnosti a rodinnej pohody.  Zo 

srdca želajú dcéra Zuzka a syn 
Peter s rodinami. 

Ďakujeme všetkým,ktorí sa prišli rozlúčiť dňa 30.12. 2014 s našou zosnulou sestrou, 
mamou, babkou a krstnou Lýdiou Svrčekovou rod. Bihariovou, odišla na cestu, z kto-
rej niet návratu, bez rozlúčenia dňa 23. 12. 2014 vo veku 75. rokov.V našich srdciach 
zostaneš navždy! Za smútiacu rodinu sestra Janka.
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Valentín s vinármi
Račiansky vinohradnícky spolok vás srdečne pozýva na nevšednú akciu s názvom

Na svätého Valentína pohár račištorfského vína
Na druhý ročník romanticko – vinárskej 
akcie vás srdečne pozývajú naši vinári z Ra-
čianskeho vinohradníckeho spolku. Nechaj-
te si od nich naliať čašu pravej Račianskej 

frankovky, rizlingu, mülleru či iných odrôd 
a spolu so svojimi láskami, priateľmi a su-
sedmi oslávte sviatok Svätého Valentína. 
K dobrej nálade prispeje aj živá hudba.

Termín:  piatok 13. februára: 16.00 – 24.00
sobota 14. február: 14.00 – 24.00

Miesto: Červená lisovňa pri NKD 

Celoslovenská premiéra: 
Komédiu SHOWBIZ 
uvidia Račania prví! 

Myslíte si, že stať sa celebri-
tou na Slovensku je jedno-

duché? Omyl, ide o  hotovú 
vedu! Poriadne netradičným 
a  vtipným spôsobom vás 
o  tom presvedčí umelecká 
dvojica Thomas Puskailer 
a  Martin Madej. Paródia 
na talkshow o  hľadaní 
slávy  vám satirickou 
formou objasní pomery 

v slovenskom šoubi-
znise a zároveň vtipne 
a  elegantne odkryje 
to, čo sa deje «za 
oponou». Podarí sa 
naučiť začínajúceho 
speváka správať sa 
tak, ako sa na pravú 
slovenskú celebri-
tu patrí? Príďte sa 
presvedčiť sami. 

Pri skúšaní 
tejto komédie 
si dvojica vy-
brala za svoje 
domovské 

divadlo práve Nemecký kul-
túrny dom. „Je to krásny, vy-
novený, čistučký, multifunkčný 
a atypický priestor. Výborne sa 
nám tu skúša, už sme dokon-
ca boli aj v pivnici pod NKD 
s  krásnymi klenbovými stro-
pmi, je tam nádherné a skvelá 
akustika,“ zhodnotil Puskailer.

(red) 

Kde?   Nemecký kultúrny dom,
Barónka 3

Kedy?  12. februára 2015
o 19.00 hod.

Vstupné: 4 €, predpredaj MÚ Rača, 
Kubačova č. 21,  02/49112472,
dana.olvecka@raca.sk

Tešíme sa na vás! 


